RECURSOS E OFERTA FORMATIVA

Infrastruturas

Polos

Faculdades

Business School
Bibliotecas

Unidades de Investigacao

Oferta Formativa

34 LICENCIATURA

18 MESTRADO INTEGRADO

124 MESTRADO (2.° CICLO)

84 DOUTORAMENTO

376 FORMAGCAO CONTINUA

Recursos Humanos
Docentes e Investigadores
N&o docentes

www.up.pt

Dados académicos relativos ao ano letivo de 2015/2016 e dados de
recursos humanos relativos a 31 de dezembro de 2015, conforme se
aplique. Outras datas, conforme expressamente mencionado no texto.
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ESTUDANTES

Estudantes inscritos em cursos

conferentes de grau 29,921
Licenciatura 8,546
Mestrado Integrado 12,490
Mestrado 5,549
Doutoramento 3,336

Estudantes inscritos, incluindo estudantes

de mobilidade 31,892

ACESSO E DIPLOMADOS

Acesso ao Ensino Superior

Vagas disponiveis, 1°s ciclos e Mestrados Integrados
Candidatos em primeira opgao

Numero de candidatos por vaga

“\ad os7 1,821 MESTRADOS INTEGRADOS
o

1,742 MESTRADOS (2.° CICLO)

3,706 LICENCIATURAS 1.° CICLO
450 DOUTORAMENTOS

(401 dos quais, Estrangeiros)




INVESTIGAGAO, INOVACAO E EMPREENDEDORISMO

Investigacao

Unidades de Investigacdo (registadas na FCT) 49

Unidades avaliadas com “Excecional” 4

Unidades avaliadas com “Excelente” 10

Unidades avaliadas com “Muito Bom” 21

Artigos publicados, indexados na

Web of Science, 2014 3,986

Artigos publicados na WoS, 2010-2014 17,442

% de artigos nacionais indexados na WoS 23,4%

Inovagao

Patentes Nacionais e Internacionais ativas 183

Patentes licenciadas ativas 20

Comunicag®es de invencao 258

UPTEC

Empresas e Projetos Empresariais 203
Start-ups e projetos empresariais 118
Centros de inovacdo e projetos ancora 49
Empresas graduadas 36

Postos de trabalho (incluindo empresas graduadas) 1,832

RECURSOS FINANCEIROS (EM MILHARES DE EUROS)

Receitas da U.Porto, perimetro restrito
Dotacao do Orcamento do Estado
Receitas proprias

Receitas da U.Porto, perimetro alargado

222,630
113,093
109,537
308,513

INTERNACIONALIZAGAO

Estudantes estrangeiros

Estudantes estrangeiros de grau
Estudantes estrangeiros de mobilidade IN
Estudantes da U.Porto de mobilidade OUT
Nacionalidades

Docentes estrangeiros IN

Docentes da U.Porto OUT

Acordos de cooperagao

Instituicdes de Ensino Superior parceiras

RANKINGS INTERNACIONAIS

Ranking

Academic Ranking of World Universities
Quacquarelli Symonds - QS

Times Higher Education

U.S. News Best Global Universities

Center for World University Rankings
Webometrics**

National Taiwan University Ranking

SClmago Institutions Rankings

University Ranking by Academic Performance
The Leiden Ranking**

* NUmero estimado de instituicBes para percentil (fonte - IAU http://www.whed.net/home.php ): Em Portugal 115; na Ibero-América, 4775; na Europa, 4126, no Mundo 18619

Data de atualizacdo - 21 de dezembro de 2015
**dados de 23 de maio de 2016

Reputagdo
Reputac¢do
Reputagdo
Reputacdo
Reputagdo
Web
Investigacao
Investigacao
Investigacao

Investigagao

NUMERO DE ACORDOS 702

PORTUGAL

IBERO-AMERICA

EUROPA

MUNDO

Percentil
IAU*

0.3%
0.4%
0.4%
0.3%
0.2%
0.2%
0.2%
0.2%
0.1%
0.1%

Percentil
IAU*

123-158
138
202-253
139

126

56

115

55

82

42

3.8%
3.3%
6,1%
3.4%
3.1%
1.4%
2.8%
1.3%
2.0%
1.0%

301-400
308
401-500
322
308
162
269
169
183
149

VIDA ESTUDANTIL E LIGACAO A COMUNIDADE

Servicos de Acao Social da U.Porto

Refei¢bes servidas por dia 2,410
Refei¢des servidas em 2015 585,501
Unidades de Alimentacao 21
Bolsa Média Mensal €199
Bolseiros SASUP 5517
Residéncias 9
Camas 1,190
Consultas médicas e de psicologia 4,777
Centro de Desporto da U.Porto

Medalhas nos Campeonatos Nacionais

Universitarios 2014/2015 191
Estudantes com estatuto de estudante-atleta 529
Utiliza¢Bes no Programa Fitness U.Porto 138,062
Utilizadores no Programa Fitness U.Porto 2,410
Universidade Janior

Estudantes na Junior 5,041
Participantes nas escolas de investigacdo 174
Parcerias com Camaras Municipais 37
Mostra U.Porto

Visitantes 13,654
Escolas participantes 96
Voluntariado

Participantes em projetos de voluntariado 2,025



